САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Лугманов Радик Рашитович

**Гражданско-правовые информационные обязательства, вытекающие из
принципа добросовестности**

Научная специальность: 12.00.03- Гражданское право, предпринимательское
право, семейное право, международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, доцент
Рудоквас Антон Дмитриевич

Санкт-Петербург
2021

Оглавление

Введение..... 5
Глава 1 Информационные обязанности в зарубежном праве..... 16
1.1. Французский правопорядок..... 16
1.1.1. Понятия, используемые в доктрине и практике..... 17
1.1.2. Составные элементы информационной обязанности..... 17
1.1.2.1. Материальный элемент 18
1.1.2.2. Психологический элемент..... 24
1.1.3. Классификация информационных обязанностей..... 30
1.1.3.1. Обязанность информирования до заключения договора..... 30
1.1.3.2. Обязанность информирования после заключения договора..... 35
1.1.3.3. Различие информационных обязанностей по правовому характеру исполнения..... 40
1.1.3.4. Обязанность информирования, предупреждения и консультирования..... 43
1.1.4. Исполнение информационной обязанности..... 47
1.2. Германский правопорядок..... 52
1.2.1. Источники возникновения информационных обязанностей..... 52
1.2.2. Принцип добросовестности (Treu und Glauben)..... 54
1.2.3. Функции и правовые последствия применения принципа добросовестности..... 60
1.2.4. Вспомогательные обязанности..... 64
1.2.5. Отдельные аспекты дифференциации обязанностей..... 66
1.2.6. Вспомогательные поведенческие обязанности (Verhaltenspflichten)..... 67
1.2.7. Информационные обязанности в составе вспомогательных обязательств..... 71
1.2.7.1. Понятия, классификация и цель раскрытия информации..... 72
1.2.7.2. Составные элементы обязанности по предоставлению информации..... 76

1.2.7.3. Часто встречающиеся условия ограничения обязанности информирования..... 83
1.2.8. Исполнение информационной обязанности..... 86
1.3. Краткие выводы..... 89
Глава 2 Информационные обязанности в российском праве..... 91
2.1. Принцип добросовестности как основание информационных обязанностей..... 91
2.2. Текущее состояние законодательства и судебной практики информационного взаимодействия в контексте принципа добросовестности..... 109
2.2.1. Правила об ошибке и обмане..... 123
2.2.2. Правила о преддоговорной ответственности и заверениях об обстоятельствах..... 137
2.2.2.1. Заверения об обстоятельствах..... 148
2.3. Конституционализация частного права..... 151
2.3.1. Постановка проблемы..... 151
2.3.2. Общие предпосылки раскрытия информации..... 157
2.4. Экономико-правовая основа информационных обязанностей 161
2.4.1. Характеристика информации..... 161
2.4.2. Экономическая механика рыночной сделки..... 168
2.4.3. Эффективное распределение благ и трансакционные издержки 171
2.4.4. Неполнота договоров, неопределенность, ограниченная рациональность 175
2.4.5. Внешние эффекты 180
2.4.6. Информационная асимметрия 183
2.4.7. Оппортунизм, моральный риск, неблагоприятный отбор..... 187
2.4.8. Принципы свободы договора и частной автономии 194
2.4.8.1. Свобода договора и обязанность информирования 195
2.5. Актуальные научные позиции 203
2.6. Модельные правила раскрытия информации 220

2.6.1. Существенность информации, внутренний и внешний аспект информации, извинительность (упречность незнания)..... 224
2.6.2. Договорная позиция сторон..... 235
2.6.3. Внешние эффекты и оппортунизм..... 240
2.6.4. Информация и рыночное взаимодействие..... 242
2.6.5. Информация и защита личной и имущественной неприкосновенности контрагента..... 255
2.6.6. Информация и достижение цели исполнения договорного обязательства..... 265
2.6.7. Информационное взаимодействие в аспекте заключенности и действительности договора, а также иная преддоговорная коммуникация 273
2.6.8. Иные факторы, потенциально влияющие на решение суда о наличии обязанности информирования..... 278
2.6.8.1. Защита слабой стороны..... 279
2.6.8.2. Профессиональный статус и доверие к компетентности..... 282
2.6.9. Обобщенные правила раскрытия информации..... 283
Заключение..... 287
Библиографический список 291

Введение

Работа посвящена информационному взаимодействию на преддоговорной и договорной стадиях между формально равными участниками оборота, которые, как правило, осознают наличие информационной асимметрии. Обязанность информирования о значимых для другой стороны обстоятельствах может основываться на требованиях закона или условиях договора. Однако, огромную научную и практическую ценность имеют такие информационные обязанности, которые связывают поведение сторон социального взаимодействия, притом, что сами стороны ни о чем подобном и не помышляли. Такая ситуация стала возможна в российском правовом порядке в связи с действием принципа добросовестности, настраивающего участников оборота на учет прав и законных интересов друг друга, на сотрудничество и обмен необходимой информацией.

К обмену информацией нельзя относиться легкомысленно. В данном вопросе нужно соблюдать разумный баланс интересов участников оборота, для которых информация, с одной стороны, может играть существенную роль в принятии тех или иных решений, а с другой стороны, представлять собой ценный актив, обладание которым сулит определенные экономические выгоды. Также следует учитывать интересы всего общества, в контексте, например, таких ценностей как увеличение общественного благосостояния, стабильность оборота, солидарность в осуществлении и исполнении гражданских прав и обязанностей. При этом нужно понимать различия в функциональной направленности информации: она может влиять как на общую целесообразность тех или иных моделей поведения (динамику субъективных связей), так и на безопасность личности или имущества участников оборота (статическую субъективных связей).

Поскольку информационное взаимодействие между людьми является естественным социальным процессом, который происходит вне всякой связи с действием права, критически важно понимать экономическую основу такого

взаимодействия, и только затем пытаться определить, в каких конкретно случаях (при каких условиях) такое взаимодействие становится юридически значимым, а значит, влекущим определенные правовые последствия. В рамках данной работы сознательно не уделяется должное внимание вопросам последствий неисполнения обязанности информирования, т.к. признавая важность данного вопроса, мы считаем, что в условиях отсутствия отечественной доктрины информационного взаимодействия, этот вопрос является вторичным, т.е. следующим в исследовательской программе автора. Для того, чтобы понять, когда молчание об обстоятельствах будет влечь за собой ответственность, в первую очередь следует выяснить условия возникновения информационных обязанностей.

Актуальность темы исследования

Информационная недостаточность является признанным источником рыночных провалов, которые в свою очередь имеют общее негативное влияние на общественное благосостояние. Незнание определенных сведений, влияющих, например, на согласие лица совершить те или иные юридически значимые действия, может приводить к неэффективному перемещению благ, бесполезной трате ресурсов и в целом к росту социально невозполнимых потерь.

С другой стороны, информация сама является ценным благом, обладание которым сулит определенные выгоды в руках информированной стороны. Получение такой выгоды нельзя воспринимать однозначно в качестве источника социальных потерь. Зачастую многое будет зависеть как от вида информации, так и сложившихся условий конкретной разбираемой ситуации. Более того, во многих случаях сохранение информации в тайне будет стратегически выгодно и всему обществу.

Проблема информационной транспарентности не имеет простого и очевидного ответа. Соблюдению прав и законных имущественных интересов одной стороны часто будет противопоставляться необходимость учитывать не менее важные интересы другой стороны, третьих лиц и общества в целом. То есть проблема информационного взаимодействия в договорных и

преддоговорных отношениях имеет позитивное и негативное влияние, выходящее за пределы конкретной рассматриваемой относительной связи.

Это сложный клубок взаимосвязанных и часто противоречивых интересов, которые нужно взаимно уравновесить либо предложить некоторую модель, которая бы учитывала данные интересы.

Значительную сложность добавляет экономическая природа рассматриваемых отношений, развитие которых в первую очередь подчиняется объективно существующим экономическим законам, на которые невозможно прямо и гарантированно успешно воздействовать в смысле достижения заданных результатов. В этом аспекте речь будет идти о воздействии как о создании стимулов (позитивных или негативных) к определенному поведению без гарантий изменения данного поведения в нужном направлении и без расчета на то, что такое воздействие будет изолированным, т.е. не влияющим на другие аспекты объективно действующего механизма рыночного взаимодействия.

Сложность учета многофакторности влияния информационных обязанностей, как стимула к тому или иному поведению, затруднительность в определении универсальных социально желательных результатов такого воздействия приводит к тому, что в научной литературе, посвященной информационным обязанностям как правило изучается информационное взаимодействие в строго определенном аспекте без явных попыток учесть разноплановые интересы сторон и общества.


[…]

444. BGH, NJW 2001, 3331;
445. BGH NJW 2010, 3362;
446. BGH NJW 2012, 846;
447. BGH NJW 2013, 1807.
448. BGH, NJW-RR 1991, 439.
449. BGH NJW 2000, 3558.
450. BGH NJW 1997, 3230
451. OLG Stuttgart CR 1989, 598;
452. Zahrnt NJW 1995, 1785.
453. BGHZ 18, 248 (252) = NJW 1955, 1916
454. BGH NJW 1992, 300.
455. BGH NJW-RR 2006, 923;
456. BGH NJW-RR 2007, 569;
457. BGH NJW 2007, 2485.
458. BGH NJW-RR 2003, 169;
459. BGH NJW 1997, 3230;

460. OLG Stuttgart NJW 1982, 2608, 2609.
461. BGH NJW 1966, 1451;
462. BGH NJW 1974, 849, 851;
463. BGH NJW 1992, 300, 302.
464. OLG Stuttgart JW 1934, 571.
465. BGH NJW 2011, 1949.
466. BGH NJW 1981, 1440;
467. BGH NJW 2011, 1949;
468. BGH NJW 2004, 3628;
469. BGH BeckRS 2008, 26951;
470. BGH NJW-RR 2011, 270.
471. BGH NJW-RR 2008, 470;
472. BGH NJW 1973, 1923.
473. BGH NJW 1987, 1631;
474. OLG München NJW-RR 1998, 1663.
475. BGH NJW 2011, 2877;
476. BGH NJW 2011, 2874
477. BGH NJW 1991, 693.
478. BGH NJW 1970, 653.
479. BAG NJW 2009, 2616.
480. BGHZ 105, 108.
481. BGH NJW 1972, 2217.
482. BGH NJW 1959, 811.
483. BGH NJW 2006, 2041.
484. BGH NJW 1979, 2243.
485. *Le Lievre v. Gould* [1893].
486. *Caparo Industries PLC v. Dickman* [1990].
487. *Harris v. Tyson*, 24 Pa. 347, 359 (1855)

SAINT PETERSBURG STATE UNIVERSITY

Manuscripts copyright

Lugmanov Radik Rashitovich

**Civil law information duties arising from
the principle of good faith**

Scientific speciality: 12.00.03- Civil law; business law; family law; private
international law

Thesis for a degree of candidate of legal sciences

Translation from Russian

Supervisor
Doctor of Juridical Sciences, Docent
Rudokvas Anton Dmitrievich

St Petersburg
2021

Table of contents

Introduction..... 331
Chapter 1 Information duties in foreign law..... 341
1.1 The French legal order..... 341
1.1.1 Concepts used in doctrine and practice..... 342
1.1.2 Constituent elements of the information duty..... 342
1.1.2.1. Material element 342
1.1.2.2 Psychological element..... 348
1.1.3 Classification of information duties..... 353
1.1.3.1 Duty to inform before concluding a contract..... 354
1.1.3.2 Duty to inform after conclusion of contract..... 358
1.1.3.3 Distinguishing information duties by the legal nature of performance..... 362
1.1.3.4 Duty to inform, warn and advise..... 364
1.1.4 Performance of information duties..... 367
1.2 The German legal order..... 372
1.2.1 Sources of information duties..... 372
1.2.2 The principle of good faith (Treu und Glauben)..... 373
1.2.3 Functions and legal implications of the principle of good faith..... 379
1.2.4 Subsidiary duties..... 382
1.2.5 Selected aspects of differentiating responsibilities..... 384
1.2.6 Supporting behavioural duties (Verhaltenspflichten)..... 385
1.2.7. Information duties as part of subsidiary obligations..... 388
1.2.7.1 Concepts, classification and purpose of disclosure.... 389
1.2.7.2 Constituent elements of the duty to provide information..... 392
1.2.7.3 Frequently encountered conditions limiting the duty to inform..... 397
1.2.8 Performance of an information duty..... 400
1.3 Brief conclusions..... 402
Chapter 2 Information duties in Russian law..... 404

2.1 The principle of good faith as a basis for information duties..... 404
2.2 The current state of law and practice on information sharing in the context of the principle of good faith..... 419
2.2.1 Rules on mistake and fraud..... 431
2.2.2 Rules on pre-contractual liability and representations of circumstances..... 444
2.2.2.1 Representations..... 453
2.3 Constitutionalisation of private law..... 456
2.3.1 Statement of the problem..... 456
2.3.2 General prerequisites for disclosure..... 461
2.4. The economic and legal basis for information duties 464
2.4.1. Characteristics of the information..... 464
2.4.2 The economic mechanics of a market transaction..... 470
2.4.3 Efficient goods distribution and transaction costs..... 473
2.4.4 Incompleteness of contracts, uncertainty, limited rationality 476
2.4.5. External effects 480
2.4.6. Information asymmetry 483
2.4.7. Opportunism, moral hazard, adverse selection..... 486
2.4.8. Principles of freedom of contract and private autonomy 492
2.4.8.1 Freedom of contract and duties to inform 493
2.5 Current scientific positions 499
2.6. Model Disclosure Rules 513
2.6.1 Essentiality of information, internal and external aspect of information, excusable ignorance (inexcusable ignorance)..... 516
2.6.2 Contractual position of the parties..... 525
2.6.3 Externalities and opportunism..... 529
2.6.4 Information and market interaction..... 531
2.6.5 Information and protection of the personal and property integrity of the counterparty..... 542

2.6.6 Information and achievement of the purpose of performing a contractual obligation..... 550
2.6.7 Informational interaction concerning the conclusion and validity of a contract and other pre-contractual communication..... 557
2.6.8 Other factors potentially affecting the court's decision on the existence of a duty to inform..... 562
2.6.8.1 Protection of the weak party..... 562
2.6.8.2 Professional status and confidence in competence..... 565
2.6.9. Common disclosure rules..... 566
Conclusion..... 569
