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члена диссертационного совета на диссертацию Лугманова Радика

Рашитовича на тему: «Гражданско-правовые информационные

обязательства, вытекающие из принципа добросовестности»,

представленную на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.03 - гражданское

право; предпринимательское право; семейное право; международное

частное право

Актуальность темы диссертационного исследования. Вопрос об

информационном содержании гражданско-правовых обязательств, взятом как

таковое или в контексте конкретных правоотношений, с одной стороны,

получил некоторое признание в цивилистической литературе; с другой

стороны, степень его исследованности далека от того, чтобы соответствовать

его подлинной практической значимости.

Автор диссертационного исследования, Лугманов Радик Рашитович,

правомерно заостряет внимание на следующих аспектах его актуальности:

- социальный аспект: информация как общественное благо и

потребность в его получении;

- экономический аспект: нехватка информации как факт, снижающий

эффективность принимаемых рыночных решений;

- правовой аспект: условия юридической значимости информационного

взаимодействия, соблюдение прав и законных интересов его участников.

Констатация отсутствия в российском правопорядке доктрины

информационных обязанностей вполне логично приводит автора к идее, что

опорой для решения возникающих сложных вопросов могут служить общие

начала гражданского права, и прежде всего принцип добросовестности.
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Степень обоснованности научных положений, их достоверность и

новизна.

К наиболее существенным достижениям, получившим отражение в

диссертации Радика Рашитовича Лугманова и обладающих научной

новизной, можно отнести следующие.

Автором детально проанализировано состояние доктрины

информационных обязанностей в германском и французском правопорядках

как в эволюционном плане, так и в их современном развитии, причем если во

Франции признается общая обязанность информирования, то в Германии она

отсутствует, хотя общий набор правовых гарантий является сходным.

Применительно к идее добросовестности в гражданском праве автором

верно подмечается двойственность данной категории: будучи, с одной

стороны, средством преодоления правовой неопределенности, вызванной

пробельностью гражданского законодательства, добросовестность, с другой

стороны, сама является источником неопределенности, поскольку не дает

сколько-нибудь точного представления о том, какое именно поведение

ожидается от участников гражданского оборота.

Представляет интерес авторская оценка концепции добросовестности,

закрепленной в п. 1 постановления Пленума ВС РФ от 23.06.2015 № 25 «О

применении судами некоторых положений раздела I части первой

Гражданского кодекса Российской Федерации»; по мнению диссертанта,

здесь устанавливается завышенный стандарт добросовестности: «Тотальная

забота о контрагенте, стопроцентный учет его интересов в ущерб своим

интересам, полное раскрытие ЛЮБОЙ (необходимой) информации, хотя бы

отдаленно имеющей намек на важность для другой стороны...» (с. 103), что

получает характеристику «максимальный частноправовой патернализм»

(с. 104).

В дальнейшем автор рассматривает различные критерии, которые могут

способствовать уточнению объема и качества информации, подлежащей

раскрытию, в частности, критически анализирует позицию, в соответствии с

которой эти критерии можно заимствовать из ст. 178 ГК РФ, посвященной

понятию ошибки в гражданском праве.

Плодотворным представляется аксиологический подход, в рамках

которого предлагается в качестве критериев добросовестности использовать

набор объективных правовых, в том числе конституционных ценностей, к

числу которых могут относиться социальная солидарность, личная

неприкосновенность, достоинство личности и т.п., взвешивание которых

является прерогативой суда при разрешении конкретных дел.

Для более полной характеристики объекта информационных

обязанностей автор обращается к экономическому анализу права, в т.ч.

теории трансакционных издержек и идее ограниченной рациональности.

Этот подход позволяет рассмотреть две принципиально важные

проблемы, которым сравнительно мало внимания уделяется в российской

цивилистике: информационной неопределенности и информационной

асимметрии.

Наиболее ценный характер, как представляется, носят итоговые выводы

диссертанта относительно обобщенных правил раскрытия информации. В

данном контексте заслуживают внимания, в частности, выделяемые им

социально полезные цели - увеличение общественного благосостояния и

предотвращение социальных потерь стороной, для которой это сделать легче

всего.

Наконец, квинтэссенцией диссертационного исследования являются

сформулированные и обоснованные автором правила раскрытия

информации:

- обязанность продавца раскрыть информацию, которая, как известно

продавцу, является существенной для принятия решения покупателем

совершить сделку, либо влияет на личную или имущественную безопасность

контрагента;

- обязанность покупателя раскрыть информацию, связанную со своим

встречным предоставлением, если информация влияет на решение

контрагента вступить в договор, либо касается безопасности имущества и

деловой репутации продавца;

- обязанности сторон информировать друг друга в случае очевидно

наблюдаемого заблуждения контрагента в основных вопросах будущей

сделки, влияющих на саму возможность заключения эффективной сделки: о

предмете, субъекте и ее природе, а также об обстоятельствах,

свидетельствующих о ничтожности или незаключенности сделки либо об

изменении намерений достичь соглашения с данным контрагентом в

результате ведения переговоров, о возникшей невозможности достижения

цели исполнения договорного обязательства или о создании значительной

угрозы для такой цели.

Признавая обоснованность большинства положений диссертационного

исследования, считаем возможным высказать также некоторые критические

суждения.

1. По тексту работы создается впечатление, что автор в целом
отождествляет понятия «информационное обязательство» и

«информационная обязанность». Вместе с тем оснований для такого

отождествления, по крайней мере, в рамках российского правопорядка,

недостаточно. Подтверждением этого подхода могла бы служить, например,

конструкция «исполнение обязательств», закрепленная в главе 22 ГК РФ.

Однако, наряду с этим, существует и традиционная для отечественной

цивилистики трактовка обязательства как особого правоотношения - и в этом

случае обязанность является лишь одним из элементов обязательства как

более сложного целого; кроме того, понимание обязательства как

обязанности противоречило бы и конструкции ст.308 Гражданского кодекса

Российской Федерации «Стороны обязательств».

2. Не совсем четко обозначены в работе пределы проводимого

исследования. Ни в названии, ни в разделах о предмете и цели исследования

не уточняется, идет ли речь о национальном российском правопорядке или о

чем-то более универсальном. Например, предмет исследования

сформулирован как «правовые проблемы информационного взаимодействия,

возникающие в процессе применения правил о добросовестном ведении

переговоров, а также исполнении договорных обязательств» (с.9).

Не ставя под сомнение право автора самостоятельно избирать тему и

предмет своего изучения, отметим все-таки: с нашей точки зрения, уточнить,

о каком масштабе познания явлений идет речь - о внутригосударственном,

компаративистском или общемировом - было бы целесообразно, поскольку

от этого зависит понимание и оценка приводимого в работе материала,

относящегося к иным национальным правовым системам.

3. Автором достаточно активно используется терминология

экономического анализа права, что дает некоторый эвристический эффект. В

то же время некоторые фрагменты диссертации, в особенности параграф 2.4,

явно перегружены экономическими категориями, соотнесение которых с

традиционным понятийным аппаратом цивилистики представляет

определенные трудности.

Примером может служить широко используемое автором понятие

«оппортунизм», в отношении которого говорится следующее: «Понимание

оппортунизма, кажется, легче почувствовать, чем понять через точное и

бесспорное определение...» (с. 188).

Как представляется, из текста работы так и остается до конца не ясным,

какую же познавательную ценность несет понятие оппортунизма, с его столь

высокой неопределенностью, именно в контексте проблематики

гражданского права.

4. В отношении принципа добросовестности автор предлагает «не

искать морально-этические смыслы данной категории, но обратиться к более-

менее объективным конституционно-правовым ценностям...» (с.288). В этой

формулировке содержится ошибочная, с нашей точки зрения, установка:

противопоставление «морально-этических» и «объективных» ценностей. В

действительности моральные ценности имеют, как и правовые, вполне

объективную, а не субъективную природу, и получают свое отражение в том

числе в конституционных актах.

5. Диссертационное исследование заметно превышает по своему

объему аналогичные работы такого рода. При этом наряду с ценными и

новаторскими положениями текст содержит ряд фрагментов,

представляющихся избыточными по отношению к основному предмету

исследования. В качестве примеров можно указать на параграфы,

посвященные экономической механике рыночной сделки (2.4.2) или защите

слабой стороны (2.6.8.1), которые, как нам представляется, не привнесли

ничего принципиально важного в понимание самих по себе информационных

обязательств.

Указанные замечания, впрочем, не меняют в целом положительной

оценки диссертационного исследования

Выводы. В целом диссертационное исследование Лугманова Радика

Рашитовича отличается высоким научным уровнем, полнотой и

корректностью, систематичностью изложения материала.

Научная новизна диссертации состоит в постановке новой актуальной

теоретико-прикладной проблемы и в построении оригинальной авторской

концепции гражданско-правовых информационных обязательств, а также в

выработке актуальных направлений развития этих идей в действующем

законодательстве и судебной практике.

Сформулированные в диссертации положения и выводы вносят весьма

существенный вклад в развитие науки гражданского права; основные выводы

и рекомендации, содержащиеся в диссертационном исследовании,

непосредственно направлены на совершенствование законодательной и

судебно-правовой политики государства.

Положения диссертации могут быть использованы в учебном процессе

юридических вузов и факультетов при преподавании ряда общих и

специальных дисциплин.

Основные теоретические выводы и предложения, содержащиеся в

диссертации, нашли отражение в авторских статьях в ведущих

рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, а также

в выступлениях диссертанта по теме исследования на научно-практических

конференциях.

Диссертация Лугманова Радика Рашитовича на соискание ученой

степени кандидата юридических наук на тему «Гражданско-правовые

информационные обязательства, вытекающие из принципа

добросовестности» является научно-квалификационной работой, в которой

на основании выполненных автором исследований разработаны

теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать

как решение научной задачи, имеющей значение для развития теории

гражданского права.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним

единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые

для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора

диссертации в науку гражданского права. Предложенные автором

диссертации решения аргументированы и оценены по сравнению с другими

известными решениями.

Таким образом, диссертация Лугманова Радика Рашитовича на тему:

«Гражданско-правовые информационные обязательства, вытекающие из

принципа добросовестности» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Лугманов Радик Рашитович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право. Пункты 9 и 11 указанного Порядка

диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета,

доктор юридических наук, профессор,

профессор кафедры гражданского права и процесса

Калмыцкого государст

21.10.2021